
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 549 de 11 de Outubro de 2023
Nome: Jeova Serrão da Silva (colaborador eventual)-CPF: 575.963.602-20.
Objetivo: Participar do V encontro das ouvidorias do SUS da região da 
saúde do Tocantins. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Mocajuba para Tailândia, no período de 24 a 
26/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1010833

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 751/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2303433 de 
11/11/2023.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 25/10/2023 os termos da PORTARIA N° 240/2022- 
GAB/DG/HOL, de 21/03/2022, que lota na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL deste Hospital, a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 54181350/2, Contador, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da Fundação de Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMP, com ônus para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1010790

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 749/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2238344 de 
20/09/2023.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora IANE SEABRA LEDO, Assistente Social, matricula n° 874, lotada na 
Divisão de Serviço Social, referente a 01 (um) qüinqüênio de 01/06/2016 
a 31/05/2021. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IANE SEABRA 
LEDO, Assistente Social, matricula n° 874, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, para ser gozada 
no período de 11/12/2023 a 09/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1010637
PORTARIA Nº 750/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2203467 de 
18/08/2023.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula 
n° 55586594/3, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 4° 
Triênio 14/06/2015 a 13/06/2018. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora EMANUELLE 
CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula n° 55586594/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 16/11 a 15/12/23.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de novembro de 2022.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1010636

PORTARIA Nº 753/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no Diário 
Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2297282 de 
08/11/2023.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANN DE FIGUEIREDO, Odontólogo, 
matricula n° 54190083/1, lotada na Divisão de Odontologia, referente ao 
3°triênio (20/04/2011 a 19/04/2014).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANGELA CRIS-
TINA PASSOS HAGMANN DE FIGUEIREDO, Odontólogo, matricula n° 
54190083/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser 
gozada no período de 15/12/2023 a 13/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1011125

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 752/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2306265 de 
14/11/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a partir de 16/11/2023, os termos da PORTARIA Nº 173/2023 
- GAB/DG/HOL de 14/03/2023, que designou a servidora VANIA CRISTINA 
RIBEIRO BRILHANTE, Matrícula nº 54185692/4, Médico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, para exercer a função de Coordenador da Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar - CCIH, deste Hospital.
II  - DESIGNAR a partir de 16/11/2023, a servidora PATRICIA DA SILVA BE-
ZERRA DE MIRANDA, Enfermeiro, matrícula nº 57190890/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Coordenador 
da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1011058

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da 1º termo Aditivo de Contrato N° 157/2022 
- TAVARES ENGENHRIA E PAVIMENTAÇÃO - ENGYPAV, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.612 de 17/11/2023 – Protocolo: 
997027– PROC. E-2023/2129638
Onde se lê:
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Leia-se:
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 17 de novembro de 2023

Protocolo: 1011140

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 745/2023-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2219020 de 
02/09/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: ROCHA E ROCHA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES UNIPESSOAL LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 16 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1010836


